МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

         Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

          Свердловской области кадетская школа - интернат

«Свердловский кадетский корпус

   имени капитана 1 ранга М.В. Банных»
ПРИКАЗ
    г.Сысерть                                                                 №  272 - ОД     от 13 июля   2023г.

О подготовке и проведении социально-психологического тестирования, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ

       В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  приказом Министерства просвещения РФ от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях и профессиональных образовательных организациях», приказа Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области от 15.06.2023  № 175-И «Об организации проведении социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Свердловской области, направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ с использованием единой методики с 2023-2024 учебном году»

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся, направленное на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее – СПТ) по Единой методике в срок с 15.09.23 по 16.10.2023 г.

2.Создать Комиссию для обеспечения организационно-технического сопровождения социально-психологического тестирования, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее – Комиссия), в следующем составе:

    Председатель комиссии  - Данченко В.И.

    Педагог - психолог  - Показаньева М.С.

    Секретарь  -   Соболева Н.А.

    Технический специалист - Шестакова М.Е.

3. Назначить ответственное лицо за организацию и проведение социально-психологического тестирования педагога-психолога Показаньеву М.С.
4.Утвердить план-график проведения ЕМ СПТ.
5. В срок с 1.09.23 по 15.09.2023 г. классным руководителям и воспитателям  провести разъяснительную работу для обучающихся и родителей (законных представителей) 7-11 классов, направленную на мотивирование обучающихся к участию в социально-психологическом тестировании и профилактическом медицинском осмотре.  Организовать получение от обучающихся, достигших возраста 15 лет либо от родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет информированных добровольных согласий на участие в социально-психологическом тестировании и профилактическом медицинском осмотре.

6. В срок до 15.09.2023 г. обеспечить формирование списков обучающихся, на основании собранных информированных добровольных согласий.
7.  В срок до 20.09.2023 г. обеспечить составление расписания проведения тестирования.

8. Обеспечить хранение до момента отчисления обучающегося из образовательной организации добровольных информированных согласий (отказов) на участие в социально-психологическом тестировании и пакетов с результатами тестирования в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним.

9. В срок до 15.11.2023 г.  информировать территориальные антинаркотические комиссии о результатах тестирования с предложениями по организации и проведению комплексной профилактической работы с несовершеннолетними "группы риска".

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                       Директор                                                                    В.И. Данченко